
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC 
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, 

Siderópolis, Treviso e Urussanga e Gerencia Regional de Saúde. 

 
RESOLUÇÃO CIR CARBONIFERA nº 025/2022 

 

A CIR da Região Carbonífera, durante reunião Ordinária, em 02/06/2022, e no uso de 

suas competências regimentais, e 

Considerando as diversas solicitações para novos serviços e a necessidade de revisão e 

atualização do Plano de Ação Regional dos serviços que compõem a Rede de Urgência e 

Emergência da Região Macrorregional Sul de SC;  

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - APROVAR a revisão e atualização do PAR da RUE - Plano de Ação Regional da 

Rede de Urgência e Emergência da Região Macrorregional Sul de SC, com a inclusão de novos 

serviços, solicitações para remanejamento, habilitação, transformação e permanência: 

1-UPA ampliada 24hs Porte I – inclusão: Rio Maina Criciúma (01) 

2-Porta de entrada – inclusão: Hospital de Caridade S B J dos Passos (Laguna); Hospital 

São Camilo (Imbituba), Hospital São Donato (Içara); Hospital Dom Joaquim (Sombrio). 

3-Sala de estabilização – inclusão: Hospital de Caridade de Jaguaruna (2) e Hospital 

Santa Teresinha de Braço do Norte (2). 

4-Leitos de retaguarda – habilitação e ampliação de leitos: Fundação Hospitalar Santa 

Otília de Orleans (06) e Hospital Nossa Senhora da Conceição de Urussanga (06).      

- Remanejamento para o Hospital São José de Criciúma (30); Origem: Hospital de Rio 

Fortuna (06), Hospital São Marcos de Nova Veneza (06), Hospital Materno Infantil Santa 

Catarina de Criciúma (04) e Hospital Regional de Araranguá (14).  

5-Leitos de Cuidado Prolongado – habilitação Hospital São Bom Jesus dos Passos de 

Laguna (10). 

-Remanejamento para Hospital São Camilo de Imbituba (15), de origem: Hospital Santa 

Teresinha de Braço do Norte (15).  

6-Leitos de UTI Covid 19 – transformados em UTI adulto tipo II – Hospital São Bom Jesus 

dos Passos de Laguna (10), Hospital N S da Conceição de Tubarão (05), Hospital São Camilo de 

Imbituba (10), Hospital Dom Joaquim de Sombrio (10), Hospital Regional de Araranguá (05), 

Fundação Hospital -Hospital São Donato de Içara (10).  

7-Leitos de UTI Covid 19 – pedido de manutenção e transformados em UTI adulto porte 

II: Hospital São José de Criciúma (05). 

8-Leitos de UTI adulto tipo II- habilitação Hospital Santa Teresinha de Braço do Norte 

(20). 

9-Leitos de UTI pediátrico – novos leitos para Hospital São José de Criciúma (05).   

10-Leitos de Cuidado AVC Integral – remanejamento para Hospital N S da Conceção de 

Tubarão (10), de origem Hospital São José de Criciúma (10).  

11-Leitos de Cuidado em Trauma – novos leitos para Hospital Santa Otília de Orleans e 

Hospital São Camilo de Imbituba. 

 

 

 



 

 

 

Art. 2º - Encaminha-se esta resolução para o Grupo Condutor Macrorregional da RUE para 

os devidos encaminhamentos de aprovação e habilitação pela Secretaria de Estado da Saúde -

SES/SC e Ministério da Saúde - MS. 

 

 

Criciúma, 02 de junho de 2022. 

 

 

Marijane Felippe 

Coordenadora da CIR Carbonífera 

Secretária de Saúde de Morro da Fumaça  

 


